
نقش سازمان های مردم نهاد در دیپلماسی عمومی آمریکا:

مطالعه موردی بنیاد ملی دموکراسی در مصر و نقض حق تعیین سرنوشت

حمیدرضا غلامزاده1

چکیده

بنیاد ملی دموکراسـی2 از زمان شـکل گیری خود به دنبال پیگیری منافع ملی ایالات  

متحده آمریکا در سراسـر جهان بوده اسـت. این بنیاد، ترویج دموکراسـی در کشورهای 

دیگـر را بـه  عنوان هدف اصلی خود معرفی می کند. در خصوص کشـورهای اسـلامی، 

بنیاد ملی دموکراسـی این کشـورها را رژیم های مستبد معرفی نموده و به دنبال حمایت 

از اصلاح طلبان داخل حزب حاکم و احزاب مخالف اسـت. بنابر سـند راهبردی سـال 

2012 ایـن بنیـاد، دو سیاسـت در رأس برنامه های بنیاد ملی دموکراسـی در کشـورهای 

اسـلامی قرار دارد: نخسـت گسـترش ارزش ها و معیارهای لیبرال در مقابل ارزش ها و 

معیارهای اسـلامی که حتی شـامل ارائه تفاسـیر جدید از قوانین اسـلامی نیز می شـود؛ 

دوم، تـلاش بـرای جـذب حمایـت عمومـی از طریـق هدف گیـری زندگـی روزمـره 

شـهروندان. در ایـن راسـتا، سـازمان های مردم نهـاد از جملـه بازیگـران اصلـی اهداف 

Gholamzadeh@ut.ac.ir1.  دانشجوی دکترای مطالعات آمریکای شمالی دانشگاه تهران
2. NED :National Endowment for Democracy 
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بنیاد ملی دموکراسـی هسـتند که توسـط نهادهای وابسـته به بنیاد در کشورهای اسلامی 

مـورد حمایـت قـرار می گیرنـد. با توجه بـه اتفاقات پـس از تحولات بیداری اسـلامی 

در مصـر و بازداشـت فعـالان سـازمان های مردم نهاد وابسـته به این بنیـاد آمریکایی که 

منجـر بـه بازداشـت 19 تبعه آمریکایـی -از جمله فرزنـد وزیر ترابری آمریکا- شـد و 

نقـش این سـازمان های مردم نهاد در پیشـبرد اهـداف بنیاد ملی دموکراسـی در هدایت، 

برگزاری و نظارت بر انتخابات مصر، این مقاله به دنبال آن اسـت تا نقش سـازمان های 

مردم نهـاد در راهبـرد بنیاد ملی دموکراسـی بـرای تأثیرگذاری بر افـکار عمومی مصر و 

سرنوشـت ایشـان را مـورد ارزیابـی قرار دهـد. بنیاد ملی دموکراسـی تـلاش می کند از 

طریق سـازمان های مردم نهادی که مورد حمایت مالی خود قرار داده اسـت، با اسـتفاده 

از رسـانه ها، اعتراضـات و جنبش هـای مدنی بر فضای سیاسـی جامعه تأثیر گذاشـته و 

بـا مداخلـه غیرمسـتقیم در انتخابـات، حـق تعیین سرنوشـت را که جزو حقوق مسـلم 

یـک ملـت اسـت، تضییع کنـد. بدین منظـور منابع دسـت اول شـامل اسـناد راهبردی، 

مکتوبـات، گزارش هـا و خبرنامه هـای دوره ای ایـن بنیاد و منابع دسـت دوم مشـتمل بر 

تحلیـل عملکـرد نهادها و افرادی که توسـط بنیاد مـورد حمایت مالی قـرار گرفته اند و 

مطالعـات و بررسـی های فعالیت های بنیاد با رویکرد کیفی مـورد ارزیابی قرار می گیرد.

واژگان کلیـدی: دیپلماسـی عمومـی، سـازمان مردم نهـاد، بنیـاد ملی دموکراسـی، 

انتخابـات مصـر، بیداری اسـلامی، حـق تعیین سرنوشـت
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مقدمه

مـاده 21 اعلامیـه جهانـی حقوق بشـر، به روشـنی بر حـق حاکمیت مـردم بر خود 

تصریـح دارد و این چنیـن بیـان می کند: »اراده مردم باید اسـاس حاکمیت دولت باشـد؛ 

چنیـن اراده ای می بایسـت در انتخاباتـی حقیقـی و ادواری اعمال گـردد که مطابق حق 

رأی عمومـی باشـد کـه حقـی جهانی و برابر برای همه اسـت«. این در حالی اسـت که 

ایـالات متحـده آمریـکا از طریق نهادهای به ظاهـر غیردولتی خود در قالب دیپلماسـی 

عمومـی، آزادی سیاسـی مـردم خاورمیانه و به خصوص کشـورهای اسـلامی را هدف 

قـرار داده و تـلاش دارد، دولت هـای همسـو بـا سیاسـت های خـود را در رأس قدرت 

جای دهد. دیپلماسـی عمومی، فرایندی نوظهور در روابط بین الملل اسـت که به دنبال 

تأثیرگذاری بر افکار عمومی کشـورهای هدف اسـت. اگرچه در ابتدا همچنان دولت ها 

و حکومت هـا کنشـگر ایـن حـوزه بودنـد و مـردم مخاطب آن هـا بودند؛ اما بـه تدریج 

نهادهـای بین المللـی و سـازمان های مردم نهـاد نیز به جمع کنشـگران عرصـه بین الملل 

پیوسـتند تـا تـوده مردم را هدف قـرار داده و بر ذهـن و رویکرد آنـان تأثیر بگذارند.

پـس از دوران جنـگ سـرد، ایـالات  متحـده سیاسـت های خارجی خـود را به طور 

عمده از طریق تأثیرگذاری بر مردم کشـورهای هدف دنبال کرده اسـت و تلاش نموده 

دولت هـا و ارتش هـای کشـورهای منطقـه غرب آسـیا را با خـود همراه نمایـد تا منافع 

این کشـورها را در این منطقه راهبردی دنبال نماید. در همین راسـتا، تلاش های زیادی 

برای سـرنگونی دولت های مسـتقر و تأثیرگذاری بر انتخابات کشورهای منطقه از سوی 

آمریـکا صورت گرفته تا دست نشـاندگان آن ها به قدرت برسـند.

بنیـاد ملی دموکراسـی از جملـه این نهادهای به ظاهر غیردولتی آمریکایی اسـت که 

بودجـه خود را به صورت رسـمی از کنگـره و دولت آمریکا اخذ کرده و با برخورداری 
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از معافیـت مالیاتـی، تحت عنـوان فعالیت غیرانتفاعی از پاسـخگویی بـه افکار عمومی 

و نظـارت نهادهـای حکومتـی مصون اسـت. عمـده اقدامات این بنیـاد در حمایت های 

مالـی از سـازمان های مردم نهاد، گروه هـای مدنی، اعطای جوایز و بورسـیه های مالی به 

اشـخاص حقیقی خلاصه می شـود. این مؤسسـات و افراد به اجرای برنامه های متفاوتی 

اعم از برگزاری همایش و گردهمایی، کارگاه های آموزشـی و جلسـات مردمی پرداخته 

و در برخـی مـوارد تـلاش می کننـد بـا مطالبـه از دولـت و ارائـه راهکار به مسـئولان، 

رویکـرد مدنظـر خـود را پیش برده و به مقصد نهایی برسـانند.

ایـن مقالـه به بررسـی فعالیـت این بنیاد در مصر می پردازد و سـؤال پژوهشـگر این 

اسـت که »چگونه بنیاد ملی دموکراسـی با حمایت از سـازمان های مردم نهاد همسـو با 

سیاسـت های آمریکا تلاش نموده انتخابات و سیاسـت گذاری های این کشـور را تغییر 

دهـد و بـه تعبیری حق تعیین سرنوشـت مردم توسـط خود را زیر پـا بگذارد؟«
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1- مفهوم دیپلماسی عمومی
ارائه تعریفی واحد از »دیپلماسی عمومی« عملًا کاری غیرممکن است. با این حال، 

اگر به طور کلی سـخن بگوییم، دیپلماسـی عمومی را می توان دیپلماسی مردمی تعریف 

نمـود کـه از طریـق آن دولت ها اهداف سیاسـی خـود را با تأثیرگذاری بر مردم کشـور 

هدف دنبال می نمایند. اگرچه این اصطلاح اولین بار در نوشـتاری در روزنامه تایمز در 

ژانویه 1856 و در مضمونی کاملًا متفاوت اسـتفاده شـده اسـت، اما در مفهوم معاصر و 

کنونی خود اولین بار در سـال 1965 توسـط ادموند گولیون، دیپلمات سـابق آمریکایی 

)Snow, 2012( .و مدیر دانشـکده حقوق و دیپلماسی فلچر در دانشـگاه تافتس استفاده شد

ایـن مقاله بر دیپلماسـی عمومی ایالات متحـده آمریکا تمرکز دارد. مطابق نظر گروه 

برنامه ریـزی تلفیـق آژانس اطلاعات ایالات متحـده1 در وزارت امور خارجه )20 ژوئن 

1997(؛ »دیپلماسـی عمومـی بـه دنبال پیشـبرد منافع ملی ایالات متحـده از طریق فهم، 

 United States Advisory Commission( ».آگاهی بخشـی و تأثیرگذاری بر مخاطب خارجی است

)on Public Diplomacy, 2004

در حالی کـه مفاهیـم دیپلماسـی عمومـی، روابط عمومـی و پروپاگاندا )جوسـازی 

تبلیغاتـی( بـا یکدیگر هم پوشـانی دارنـد و تمایز بین آن ها دشـوار به نظر می رسـد، اما 

گـروه برنامه ریـزی، تفـاوت روابـط عمومی و دیپلماسـی عمومـی آمریـکا را این گونه 

تعریـف می کنـد، روابـط عمومـی به عنـوان ارائـه اطلاعات به عموم رسـانه ها و سـایر 

مؤسسـاتی کـه بـا اهـداف، سیاسـت ها و فعالیت هـای دولـت آمریـکا سـروکار دارند، 

می باشـد. به طورکلـی روابـط عمومـی، افـکار عمومـی داخلـی را هـدف قـرار داده و 

دیپلماسـی عمومی، افکار عمومی سـایر کشـورها را مدنظر دارد. دیپلماسـی عمومی به 

برنامه های تحت حمایت دولت اشـاره دارد که به دنبال آگاهی بخشـی یا تأثیر بر افکار 
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عمومی، در دیگر کشـورها هسـتند و مهم ترین ابزار آن ها انتشـارات، تصاویر متحرک، 

 US State Dept, Dictionary of International Relations( .تبـادل فرهنگـی، رادیو و تلویزیون هسـتند

 )Terms, 1987: 85

البته مؤسسـه رند که خود از پیشـگامان دیپلماسـی عمومی آمریکا و ابزار پیشـبرد 

سیاسـت های این کشـور به خصوص در خاورمیانه می باشـد، تعریف گروه برنامه ریزی 

را در قـرن بیسـت و یکـم رد کـرده و بـر ایـن باور اسـت که نـه می توان سیاسـت های 

داخلـی را از مـردم خارج از کشـور پنهان داشـت و نه سیاسـت های مدنظـر برای مردم 

)Wolf, Rosen, 2004: 15( .سـایر کشـورها، از دید مردم داخل کشـور پنهان می مانـد

آژانـس اطلاعـات ایـالات متحده که بیـش از چهار دهـه با فعالیت های دیپلماسـی 

عمومـی سـروکار داشـته اسـت، دیپلماسـی عمومـی را این گونـه تعریـف می کنـد: 

»دیپلماسـی عمومـی بـه دنبـال ترویج منافع ملـی و امنیت ملی ایالات  متحـده از طریق 

درک، آگاهی بخشـی و تاثیرگـذرای بـر افـکار عمومـی خارجی و گسـترش تعامل بین 

شـهروندان و نهادهـای آمریکایـی بـا همتایـان خود در خارج از کشـور می باشـد.«

پیش از این، ایالات متحده، به ویژه در دوران جنگ سـرد، اهداف سیاسـت خارجی 

خـود را بـا اقدامات مخفیانه از سـوی نهادهـای دولتی دنبال می کرد؛ پـس از آن، دولت 

آمریـکا ایـن فعالیت ها را به نهادهای غیردولتی واگذار نمود. با خاتمه جنگ سـرد میان 

ایـالات متحـده و اتحاد جماهیر شـوروی )1945-1991( این مسـئله همچنان در رأس 

مباحث سیاسـی قرار داشـت. در اصل، سـقوط مدل شـوروی در 25 دسامبر 1991 این 

انگیـزه را در ایـالات متحـده تشـدید کرد که مدل دموکراسـی کاپیتالیسـتی خـود را به  

عنـوان مدلـی بـرای »دموکراسی سـازی« در خـارج، بـا اسـتفاده از آژانس هایی همچون 

»بنیاد )موقوفه( ملی برای دموکراسـی« )ندِ( ارائه دهد. )Cowell, 2001: 10( دموکراسي سـازي 
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یـا حمایـت از تغییر و ایجاد نظام هـای حداقل به ظاهر دموکراتیک، سیاسـت اجتماعي 

 - اقتصادي شـناخته  شـده ای است که به دلیل گسـتردگي تأثیرگذاري نیروهاي سیاسي 

و اقتصادي بر آن، به یکي از مسـائل جدي در عرصه اجتماعي - اقتصادي کشـورهای 

مختلـف تبدیل شـده اسـت. )ایـزدی، 1391: 2( نهادها و سـازمان های متعـددی در خدمت 

سیاسـت های رسـمی دیپلماسـی عمومـی آمریـکا در سراسـر دنیا هسـتند کـه یکی از 

شناخته شـده ترین و تأثیرگذارترین آن ها بنیاد ملی دموکراسـی یا ند اسـت.

2- ند: بنیاد ملی دموکراسی
بـر اسـاس سـایت رسـمی ایـن سـازمان، بنیـاد ملـی دموکراسـی )نـد( یـک »بنیاد 

خصوصـی و غیرانتفاعـی اسـت کـه در خدمت رشـد و تقویـت نهادهـای دموکراتیک 

در سراسـر دنیا می باشـد«. ریشـه این سـازمان، در عواقب افشـای عملیات های مخفیانه 

سـازمان سـیا در خارج از کشـور در اواخر دهه 1960 نهفته اسـت. وب سـایت رسـمی 

بنیـاد از ایـن عملیات هـا بـه عنوان »اعـزام مخفیانه مشـاور، تجهیـزات و بودجـه برای 

 Lowe,( .حمایـت از مطبوعـات و احزابی کـه در اروپا در محدودیت بودند«، یـاد می کند

retrieved, 2012( اما سـایت رسـمی مجلس سنای آمریکا بیشتر پرده از این راز برمی دارد و 

به نقش سـازمان سـیا در کودتا علیه آلنده در شیلی اشاره می نماید. باید به خاطر داشت 

که به گفته سـایت رسـمی مجلس سـنا چنین مداخلاتی در انتخابات کشـورهای دیگر 

»مدت ها ادامه داشـته اسـت«. سایت سـنا به گزارش تحقیقاتی سـیمور هرش نیز اشاره 

می نمایـد. وی در ایـن گـزارش فـاش می سـازد، سـازمان سـیا نه تنها به دنبـال بی ثبات 

کـردن دولت هـای خارجی بوده، بلکه عملیات های سـری اطلاعاتـی غیرقانونی را علیه 

)Church Committee, 1975( .هزاران شـهروند آمریکایی اجرا کـرده اسـت
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بـه دنبـال ایـن افشـاگری ها، مجلـس سـنا کمیتـه ای بـرای تحقیـق و تفحـص از 

فعالیت های سـری سـازمان سیا تشـکیل داد. در اولین جلسه رسیدگی رسمی در صحن 

سـنا، این کمیته که بعدها به کمیته چرچ موسـوم شد، یک اسلحه پرتاب دارت سمی را 

ارائه کرد که به سـازمان سـیا تعلق داشـت و ثابت می کرد این سـازمان، به طور مستقیم 

دسـتور رئیس جمهـور را زیـر پا گذاشـته و مقدار زیادی سـم سرخت پوسـتان که برای 

کشـتن هزاران نفر کافی بود، نگهداری می کرد. نتیجه تحقیق سـنا، منجر به شـکل گیری 

سـازمان هایی غیردولتی شـد که بودجه آن ها توسـط دولت تأمین می شد تا سیاست های 

آمریکا در خارج از کشـور را حمایت و ترویج کنند. بنیاد ملی دموکراسـی نیز به دنبال 

ایـن اتفاقـات در اوایـل دهه 1980 تأسـیس گردیـد. اولیـن مدیرعامل بنیاد نـد، »کارل 

گرشـمن« در سـخنرانی خود در سـال 1986 اذعان می دارد، این بنیاد خط مقدم سازمان 

سـیا اسـت: »مـا نباید این اقدامـات را مخفیانه انجام دهیم. اینکـه گروه های دموکراتیک 

اقصی نقاط جهان توسـط سـازمان سـیا تأمین مالی شـوند، مصیبت ناگواری برایشـان 

خواهـد بـود. ما این مسـئله را در دهـه 60 دیدیم و به همین دلیل این کار متوقف شـد. 

مـا امـکان ایـن کار را نداریـم و به همین دلیل اسـت که این بنیاد شـکل گرفته اسـت.« 

)Blum, 2005(

در مصاحبه ای در ماه مارس 2005، مدیر سـابق سـازمان سـیا، »فیلیپ اگی« ذهنیت 

پشـت تأسـیس بنیـاد نـد را این گونـه توضیـح می دهـد: »در اواخـر دهـه 1970 تفکـر 

جدیـدی در بیـن سـطوح عالی رتبه سیاسـت گذاری امور خارجه آمریکا شـکل گرفت؛ 

ایـن افـراد بـه دنبال ایـن بازنگری بودند کـه آیـا دیکتاتوری های نظامـی در دهه 1970 

واقعـاً بهتریـن ابزار حفظ منافع آمریکا در این کشـورها هسـتند؟ منافـع آمریکا به طور 

سـنتی در قالـب دسترسـی بی حدوحصـر به محصـولات و منابع خام، به نیـروی کار و 
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بازارهای کشـورهای خارجی تعریف می شـود. این تفکر جدید، منجر به تأسـیس بنیاد 

ملی دموکراسـی در سـال 1983 شـد. آن ها از الگوی آلمان اسـتفاده کردند که طبق آن 

احزاب اصلی سیاسـی این کشـور بنیادهایی دارند که توسـط دولت فدرال تأمین بودجه 

می شـوند. آن هـا نیـز کمابیش همین کار را با تأسـیس ند به عنوان یـک بنیاد خصوصی 

انجـام دادنـد، البته در واقع هیچ چیز بنیاد ند خصوصی نیسـت و تمـام پولش از کنگره 

می آیـد«. بنیـاد ملـی دموکراسـی، به عنـوان یـک سـازمان غیرانتفاعی تحت مـاده 501 

سـی 3، قانون درآمدهای داخلی تأسـیس شـده اسـت و از معافیت مالیاتی بهره می برد. 

از زمـان تأسـیس ایـن بنیـاد در سـال 1983، نـد یک بودجه سـالیانه مصـوب از کنگره 

آمریکا به عنوان بخشـی از بودجه سـازمان اطلاعات آمریکا دریافت می کند. این میزان 

بودجه در قانون بنیاد ملی دموکراسـی مشـخص و مصوب شـده است. بر اساس سایت 

بنیـاد، دولـت ریگان برای اولین سـال فعالیت این بنیاد 65 میلیـون دلار تقاضای بودجه 

می نمایـد، اما قانون بودجه سـال مالـی 85/84، مبلغی بالغ بـر 31.3 میلیون دلار به بنیاد 

ند اختصـاص می دهد.

شش هدف اصلی برای فعالیت های بنیاد ند تصویب شده است:

1- تشویق مؤسسات دموکراتیک از طریق اقدامات بخش خصوصی

2- تسـهیل تبـادل بیـن گروه هـای بخـش خصوصـی )علی الخصـوص چهار مؤسسـه 

پیشـنهادی( و گروه هـای دموکراتیـک خارجـی

3- ترویج مشارکت غیردولتی در برنامه های آموزشی دموکراتیک

4- تقویت فرایندهای انتخاباتی دموکراتیک خارجی با مشارکت نیروهای دموکراتیک بومی

5- افزایش همکاری بین گروه های بخش خصوصی آمریکایی و گروه های خارجی که 

»در خدمت سازمان ها، مؤسسات و ارزش های فرهنگی پلورالیسم دموکراتیک هستند.«
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6- تشـویق توسـعه دموکراتیـک مطابـق بـا منافـع آمریـکا و گروه های دریافـت کننده 

کمک هـای آمریکا

در این راستا، بنیاد ملی دموکراسی چهار مؤسسه وابسته را راه اندازی نموده است:

)CIPE( 1- مرکز بنگاه های خصوصی آمریکا

)NDI( 2- مؤسسه ملی حزب دموکرات در امور جهانی

)IRI( 3- مؤسسه بین المللی حزب جمهوری خواه
1)FTUI( 4- مؤسسه اتحادیه تجارت آزاد

بنابر اسـناد راهبردی بنیاد که هر پنج سـال یک بار منتشـر می شـوند، ند از ابزارهای 

متفـاوت بـرای پیشـبرد مأموریت خود از جمله اعطای بورسـیه و برگـزاری برنامه های 

آموزشـی بهـره می بـرد. در حالی که بورسـیه ها معمولاً به افراد حقیقـی تعلق می گیرند، 

خدمـات آموزشـی و تأمیـن مالی بنیاد غالبـاً سـازمان های مردم نهاد، اتحادیه ها و سـایر 

گروه ها را در نظر دارد. از آنجایی که سـازمان های مردم نهاد به یکی از کنشـگران اصلی 

قرن بیسـت و یکم در سراسـر دنیا تبدیل شـده اند و به طور گسـترده از سـوی سـازمان 

ملـل متحـد حمایت می شـوند، مقالـه حاضر به اقدامـات بنیاد ملی دموکراسـی در قبال 

سـازمان های مردم نهـاد مصر و شـیوه پیشـبرد مأموریت ایـن بنیاد در این کشـور از این 

بستر می پردازد.

1.  این نهاد بعدها به عنوان مرکز آمریکایی همبستگی با کارگران جهان یا مرکز همبستگی شناخته شد.
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3- فعالیت های بنیاد ملی دموکراسی در مصر
گزارش های متعددی در خصوص تلاش بنیاد ملی دموکراسی برای اعمال تغییرات 

سیاسـی در کشـورهای دیگر وجود دارد که برخی از آن ها به تأیید این بنیاد و مقامات 

آمریکایی نیز رسـیده اسـت. »انقلاب های رنگی« در اوکراین، قرقیزستان و گرجستان از 

مهم تریـن نمونه هـای این اقدامات هسـتند. البته گفته می شـود، بنیاد نـد در تلاش بوده 

رئیس جمهور پیشـین ونزوئـلا، هوگو چاوز و دولت دانیل اورتـگا در نیکاراگوئه را نیز 

سـرنگون نمایـد. بـه گفتـه »مادلین آلبرایت«، وزیر اسـبق امـور خارجه آمریـکا و مدیر 

مؤسسـه ملـی حـزب دموکـرات در امور جهانی -که بنیـاد ند جایزه ای با نـام وی برای 

سـازمان های مردم نهاد فعال در حوزه زنان در نظر گرفته اسـت- در سـخنرانی خود در 

3 فوریـه 2011، بنیـاد ند مدت هاسـت بـرای تأثیر بر مصر پس از مبارک در این کشـور 

است. بوده  فعال 

بنابـر گـزارش عملکـرد سـالیانه نـد، این بنیاد به طور متوسـط سـالیانه حـدود 1.8 

میلیـون دلار در بـازه زمانـی سـال های 2007 تـا 2011 در کشـور مصر به سـازمان های 

مردم نهـاد اختصاص داده اسـت. در مجمـوع این بنیاد در این بازه زمانی پنج سـاله بیش 

از 8.5 میلیون دلار بودجه به مؤسسـات و سـازمان های مردم نهاد مصر اعطا کرده اسـت. 

شـمار ایـن نهادهای غیردولتـی به 51 مورد می رسـد. )جدول 1(
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ت

ک سال و موضوع فعالی
صر به تفکی

ت های مالی بنیاد ملی دموکراسی از سازمان های مردم نهاد م
میزان حمای

ردیف

عنوان نهاد
موضوع

2007
2008

2009
2010

2011
جمع

1
مرکز آمریکایی همبستگی با 

کارگران جهان
حقوق بشر

-
272.191

318.757
-

-
590,948

2
کنگره اسلامی آمریکا

جوانان 
/ حقوق 

مدنی

-
-

-
21.900

21.900
43,800

3
ت بردباری و 

مؤسسه مطالعا
س

ت اندل
ضد خشون

جوانان / 
سیاسی

35.000
6.300

48.900
53.200

53.200
196,600

4
ت از حقوق 

شورای عربی حمای
بشر و محاکمه عادلانه

حقوق بشر
-

-
-

25.000
25.000

50,000

5
ت از جامعه 

شورای عربی حمای
مدنی

حقوق 
مدنی

25.000
-

25.000
23.600

23.600
97,200
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ردیف

عنوان نهاد
موضوع

2007
2008

2009
2010

2011
جمع

6
ت عربی حقوق بشر

جمعی
رسانه / 

حقوق بشر
24.000

-
22.600

-
-

46,600

7
ت جامع 

انجمن توسعه و پیشرف
زنان

جوانان / 
اقتصاد

-
-

20.000
-

-
20,000

8
انجمن وکلای زن مصر

زنان
-

-
22.000

24.000
24.000

70,000

9
ت 

ت و مطالعا
مؤسسه تولیدا

رسانه ای و حقوق بشر بکرا
رسانه

-
-

-
25.000

25.000
50,000

10
مرکز گفتگو و توسعه پل

جوانان/ 
رسانه

-
-

25.000
25.000

25.000
75,000

11
ناظر حقوق بشر و بودجه

اقتصادی
-

23.000
25.000

27.000
27.000

102,000

12
انجمن لیبرال قاهره

جوانان / 
سیاسی

-
-

-
19.520

19.520
39,040
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ردیف

عنوان نهاد
موضوع

2007
2008

2009
2010

2011
جمع

13
مرکز مشاوران حقوقی زن مصر

زنان / 
سیاسی

30.000
-

34.400
-

-
64,400

14
مرکز بنگاه های خصوصی 

بین المللی
سیاسی

100.822

623.735

124.427

889.227
187.569

750.497
750.497

207.805

188.601

3,823,180

15
ک جوانان

انجمن دموکراتی
جوانان / 
سیاسی

-
-

-
21.600

21.600
43,200

16
ش مصر

مرکز حقوقی آموز
سیاسی

-
25.000

25.300
26.00

26.000
76,300

17
مرکز حقوق بشر مصر

سیاسی
22.000

25.000
-

-
-

47,000

18
مؤسسه دموکراسی مصر

سیاسی
22.000

22.000
48.900

35.700
35.700

164,300

19
فرهنگستان دموکراسی مصر

سیاسی / 
رسانه

-
-

-
25.000

25.000
50,000
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ردیف

عنوان نهاد
موضوع

2007
2008

2009
2010

2011
جمع

20
ت مصر

ناظر قانون و عدال
حقوق بشر

-
20.000

-
-

-
20,000

21
اتحادیه جوانان لیبرال مصر

رسانه / 
جوانان

-
-

33.300
-

-
33,300

22
مصریان بدون مرز طرفدار 

توسعه
زنان

-
25.000

-
-

-
25,000

23
مرکز دموکراسی و حقوق بشر 

الحق
رسانه

-
16.000

19.400
23.000

23.000
81,400

24
ت اجتماعی 

سازمان مراقب
س

فار
رسانه / 
جوانان

-
-

20.500
25.000

25.000
70,500

25
خانه آزادی

سیاسی 
/ حقوق 

مدنی

-
-

-
89.000

89.000
178,000



58

پژوهش نامه حقوق بشری

ردیف

عنوان نهاد
موضوع

2007
2008

2009
2010

2011
جمع

26
س

حقوق النا
حقوق بشر 

/ سیاسی
-

-
50.000

60.000
60.000

170,000

27
انجمن توسعه انسانی

سیاسی
15.000

-
20.000

25.000
25.000

85,000

28
ت توسعه ابن 

مرکز مطالعا
خلدون

حقوق 
مدنی

-
-

65.000
55.000

55.000
175,000

29
ت و 

مرکز بین المللی عدال
ت و پشتیبانی حقوقی

حمای
زنان / 
سیاسی

-
-

17.000
20.000

20.000
57,000

30
ت و شهروندی 

مرکز عدال
حقوق بشر

سیاسی
-

-
20.000

20.000
93.400

133,400

31
ت و صلح

وکلای طرفدار عدال
سیاسی

-
-

-
34.134

34.134
68,268
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ردیف

عنوان نهاد
موضوع

2007
2008

2009
2010

2011
جمع

32
ت حقوقی و 

اتحادیه مطالعا
ک وکلا

دموکراتی
حقوق بشر 

/ جوانان
-

-
20.000

-
-

20,000

33
انجمن توسعه و حقوق بشر 

مجتمعنا
سیاسی

-
-

20.300
25.000

25.000
70,300

34
ت

مرکز مساوا
جوانان / 
سیاسی

-
-

-
18.500

18.500
37,000

35
انجمن ملی دفاع از حقوق و 

آزادی
زنان

25.000
32.000

81.000
46.300

46.300
230,600

36
ت فمینیستی نظره

مطالعا
جوانان

-
-

-
24.500

24.500
49,000

37
انجمن توسعه اجتماعی افق نو

سیاسی
30.000

30.000
-

30.000
30.000

120,000

38
ت جامعه مدنی و 

بنیاد مراقب
توسعه دنیای واحد

حقوق 
مدنی

16.000
23.780

24.500
37.800

37.800
139,880
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ردیف

عنوان نهاد
موضوع

2007
2008

2009
2010

2011
جمع

39
دستان متحد برای توسعه جامع

جوانان
-

-
19.200

21.500
21.500

62,200

40
پروژه دموکراسی خاورمیانه

سیاسی
-

-
19.200

45.300

190.000
190.000

444,500

41
ش و 

مرکز منطقه ای پژوه
مشاوره

زنان / 
سیاسی

-
-

20.000
20.000

20.000
60,000

42
رعایای طرفدار توسعه و 

ت رسانه ای
مطالعا

رسانه
-

-
-

20.000
20.000

40,000

43
انجمن توسعه روستایی

سیاسی
25.500

20.800
25.000

30.000
30.000

131,300

44
ت روستایی

مرکز مطالعا
سیاسی

20.500
26.610

27.000
40.000

40.000
154,110

45
انجمن توسعه زنان روستایی

زنان
-

-
20.500

-
-

20,500
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ردیف

عنوان نهاد
موضوع

2007
2008

2009
2010

2011
جمع

46
انجمن توسعه جامعه زنان و 

کودکان
زنان / 

حقوق بشر
-

-
19.000

23.900
23.900

66,800

47
مرکز حقوق بشر فرزندان زمین

حقوق 
کارگری

-
25.000

30.000
26.000

26.000
107,000

48
مرکز فناوری حقوق بشر

حقوق بشر
-

-
-

20.000
20.000

40,000

49
انجمن جوانان

جوانان 
/ حقوق 

مدنی

10.000
17.000

19.000
-

-
46,000

50
بنیاد حفظ قانون اساسی

سیاسی
34.000

-
-

-
-

34,000

51
ت قضایی و قانون 

مطالعا
ت

اساسی معا
حقوق بشر

25.000
-

-
-

-
25,000

 
جمع کشور

1,207,984

1,498,908

1,438,626

2,001,651

2,497,457

8,644,626



62

پژوهش نامه حقوق بشری

به استناد خبرنامه رسمی بنیاد ملی دموکراسی، مرکز بنگاه های خصوصی بین المللی 

همین  بورس  دریافت کنندگان  از  یکی  توسط  -که  الیوم  المصری  روزنامه  همراه  به 

بنیاد تأسیس شده است- دو میزگرد در ماه مارس 2011 برگزار کرد که بیش از 600 

نماینده از مجامع تجاری، احزاب سیاسی، جوانان، اتاق های فکر، رسانه ها، دانشگاهیان 

و جنبش های مخالف و برخی وزرای دولت در آن حضور داشتند. در این میزگردها 

که در خصوص سیاست گذاری برگزار شده بود، »راه های تغییرات سیاسی و اقتصادی« 

مورد بررسی قرار گرفتند. نشست های مشابهی در سال های 2004 و 2005، برگزار شده 

بودند و تأثیرگذاری آن ها در تحمیل اصلاحاتی به قانون انتخابات به چشم می خورد. در 

آن زمان با تغییر در قانون انتخابات، رقابت ریاست جمهوری از رفراندوم به رقابت بین 

چند کاندیدا تغییر کرد. )تأثیر اصلاحات، مرکز بنگاه های خصوصی بین المللی، 2011(

به گفته بنیاد ند، راهبرد مد نظر در این میزگردها آموزش فعالان و نیز حمایت از ابزارهای 

مطبوعاتی و رسانه ای بوده است: »طی دو هفته پس از برنامه، بیش از 30 مقاله به بحث در 

مورد پیشنهادات این انجمن پرداختند که در مطبوعات مصر منتشر شدند و موجب تداوم 

فضای بحث شد. مباحثی که توسط روزنامه نگاران مطرح شد، در نهایت در گردهمایی 

حزب ملی دموکرات بررسی شدند.« )تأثیر اصلاحات، مرکز بنگاه های خصوصی بین المللی، 2011(

سـال 2011 با انقلاب مصر همراه بود و برای بنیاد ملی دموکراسـی، بازداشـت 43 

نفـر از اعضـای سـازمان های مردم نهاد وابسـته را در پی داشـت. دولـت جدید مصر بر 

ایـن باور بود که تشـکل های وابسـته به بنیاد ند -که عمدتاً تحـت مدیریت فرزند وزیر 

ترابری آمریکا قرار دارند- به طور غیرقانونی فعالیت می کنند و حمایت مالی می شـوند 

و »ابـزار تأثیرگـذاری خارجـی« هسـتند. مسـئولان بنیـاد، اطلاعیه های متعددی منتشـر 

نمودند که در آن ها نوشـته شـده است: »مؤسسه ملی حزب دموکرات در امور جهانی از 
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سـال 2005 در مصر فعالیت داشـته و به تلاش های احزاب سیاسی و سازمان های مدنی 

کمک می کرده اسـت تا به دنبال مشـارکت در فرایند تکامل سیاسـی کشورشـان باشند. 

تمـام برنامه هـای مؤسسـه در مصر، غیر حزبی بوده و بر مبنای مطالبات شـرکای محلی 

بوده اسـت. این فعالیت ها از سـوی آژانس توسـعه بین المللی آمریکا، دفتر دموکراسـی، 

حقوق بشـر و کار وزارت خارجه و بنیاد ملی دموکراسـی تأمین مالی می شـدند.« )بیانیه 

رسـمی مؤسسـه ملی حزب دموکرات در امور جهانی، 29 دسـامبر 2011(

در عیـن حـال، یکـی از انتشـارات رسـمی بنیاد این چنین می نویسـد: »با تشـخیص 

نقش مهمی که به طور سـنتی توسـط جوانانی که به حاشـیه رانده شـده اند در انقلاب 

2011 ایفـا شـد، مؤسسـه بین المللـی حـزب جمهوری خواه، فعـالان سیاسـی جوان و 

اعضـای احزاب را برای رهبری توسـعه، راهبردهای تبلیغاتی، مدیریت، ائتلاف سـازی، 

ارتباطـات و سـخنرانی آمـوزش می دهـد. در حالی که هـدف از ایـن آموزش ها تربیت 

جوانـان بـه عنوان رهبران سیاسـی اسـت و مشـارکت کنندگان تشـویق می شـوند تا در 

جوامع محلی خود نیز رهبری امور را به دسـت بگیرند. بنابراین، برنامه آموزشـی شامل 

جلسـاتی در خصوص راهبردها و شـیوه های مشارکت مؤثر در جوامع محلی می شود.« 

)گـزارش مصر، مؤسسـه بین المللی حزب جمهوری خـواه، 2011(

امـا برخلاف مدعای پیشـین، مؤسسـه بین المللی حزب جمهوری خـواه اذعان دارد: 

»گروه هـای مدنـی را بـرای حمایت از مسـائل خاص در سـازمان های سیاسـی تقویت 

می کنـد تـا در انتخابـات مجلـس به رقابت بـرای فتح کرسـی ها بپردازند.« )گـزارش مصر، 

مؤسسـه بین المللی حزب جمهوری خـواه، 2011(

بـه عبـارت دیگـر، بنیاد ملـی دموکراسـی نـد اذعـان دارد از دولت آمریـکا بودجه 

دریافـت می کنـد تا در مصر فعالیت نماید که این برخلاف قوانین مصر اسـت. همچنین 
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بیـان مـی دارد ایـن فعالیت ها به دنبـال تأثیرگذاری بـر انتخابات مجلس مصـر از طریق 

حمایـت از گروه های سیاسـی خاص اسـت.

مقامـات مصـری نیـز مؤسسـه بین المللی حـزب جمهوری خـواه را بـه پنج تخلف 

اصلـی متهـم می کنند:

1- این مؤسسه مجوز قانونی برای فعالیت در مصر ندارد.

2- مؤسسه به احزاب سیاسی پول پرداخت کرده است.

3- مؤسسه نظرسنجی هایی برخلاف قوانین مصر انجام داده است.

4- کارکنان مؤسسه به  طور غیرقانونی از خارج از کشور پول دریافت کرده اند.

5- نقشـه ای در دفتر مؤسسـه در قاهره یافت شـده اسـت که اهداف آنان برای تقسـیم 

مصر را فـاش می کند.

برای درک بهتر این اتهامات و نقطه نظر دولت مصر، بهتر است نگاهی به شیوه های 

مختلف فعالیت بنیاد ملی دموکراسـی در خصوص سـازمان های مردم نهاد داشته باشیم. 

فعالیت هـای بنیـاد از طریـق سـازمان های مردم نهـاد در مصر به طور کلی در سـه حوزه 

اصلی سیاسـی، اقتصادی و رسانه ای صورت گرفته اند.

در مجمـوع، فعالیت های بنیاد ند در خصوص و با همکاری سـازمان های مردم نهاد، 

شـبکه ای از مخاطبـان و فعالیـن را هـدف قـرار می دهد کـه در کنار یکدیگـر می توانند 

ثبـات مصـر را تحـت تأثیـر و حتی در معـرض تغییر قـرار دهند. مخاطبان بنیاد شـامل 

افـکار عمومی، فعالان و رسـانه ها می شـود. هدف گیری مخاطبان با شـیوه های مختلفی 

صـورت می گیرد کـه عبارت اند از:

- همایش و میزگرد

- دوره های آموزشی
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-  مشارکت در رویدادهای رسمی

- برپایی رسانه های مستقل

- رصد رویدادهای رسـمی. )سـند راهبردی بنیاد ملی دموکراسـی، 2007؛ سـند راهبردی بنیاد ملی 

دموکراسـی، 2012؛ گزارش عملکرد بنیاد ملی دموکراسـی در مصر، 2011(

بر اساس راهبردها و بیانیه های بنیاد، ند اهداف خود را از طریق آموزش فعالان، راه اندازی 

افکار  بر  تأثیرگذاری  اطلاع رسانی،  راستای  در  فعالیت هایی  و  رسانه ای  خروجی های 

تصمیم گیری های  در  مشارکت  برای  اقتصادی  و  سیاسی  مؤسسات  ایجاد  عمومی، 

سیاست گذاری تعقیب می کند. آخرین کاربرد این راهبرد را می توان در انتخابات مجلس 

مصر پس از انقلاب این کشور مشاهده نمود که طی آن هر دو مؤسسه بین المللی حزب 

جمهوری خواه و مؤسسه ملی حزب دموکرات در امور جهانی هم به عنوان ناظر و هم 

به عنوان مشارکت کننده در برگزاری حضور دارند. این فرایند، به گفته اسناد رسمی هر 

یک از مؤسسات )گزارش نظرسنجی مردمی، هیئت بین المللی انتخابات، مؤسسه ملی حزب دموکرات در امور 

بین الملل، 15 دسامبر 2011؛ گزارش برگزاری دور اول انتخابات مجلس مصر، هیئت بین المللی انتخابات، مؤسسه 

ملی حزب دموکرات در امور بین الملل، 30 نوامبر 2011؛ تأثیر اصلاحات، مرکز بنگاه های خصوصی بین المللی، 

2011( می تواند در فرایند زیر خلاصه شود:

اطلاع رسانی  آموزش برای انتخابات  جذب منابع مالی و نهادسازی اقتصادی

 رصد  مشارکت  رهبری حزب سیاسی  تغییر در نظام حاکم

دیگر شـیوه های فعالیت و برنامه های بنیاد ملی دموکراسـی در خصوص مؤسسـات 

و سـازمان های مردم نهاد بیانگر این اسـت که این بنیاد به دنبال موارد زیر اسـت:

- آمـوزش فعالان اجتماعی و تجاری برای پیشـبرد منافع خارجی آمریکا )تأثیر اصلاحات، 

مرکـز بنگاه های خصوصی بین المللی، 2011(
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- ایجـاد بنگاه هـای اقتصـادی بـرای جـذب منابع مالی برای سـایر فعالیت هـا و ترویج 

منافـع خارجـی آمریکا )تأثیـر اصلاحـات، مرکز بنگاه هـای خصوصی بین المللـی، 2011(

- ارتباط گیـری بـا دولت هـا و مسـئولان بـرای ایجاد اصلاحـات و تغییـرات در قوانین 

)گـزارش عملکـرد سـالیانه، انجمن بین المللـی مطالعات دموکراتیـک، 2010(

- ایجـاد رسـانه ها و شـبکه های مختلـف برای دسترسـی بـه مخاطب عمومـی )گزارش 

عملکـرد سـالیانه، مرکـز مشـارکت های بین المللی رسـانه، 2010(

- تأثیر بر افکار عمومی برای پیروی از منافع و سیاسـت خارجی آمریکا )گزارش عملکرد 

سـالیانه، مرکز مشارکت های بین المللی رسانه، 2010(

از دیگر شـیوه های حمایتی بنیاد ملی دموکراسـی می بایسـت به کمک های مالی این 

بنیـاد بـه افراد و نهادها در قالب بورس اشـاره نمود. به عنوان مثال در سـال 2011، یک 

سـازمان مردم نهـاد مصـری فعـال در حوزه امور زنان جایـزه مالی مادلیـن آلبرایت را از 

این بنیاد دریافت نمود. )بیانیه رسـمی، مؤسسـه ملی حزب دموکرات در امور بین الملل، 28 ژوئن 2011( 

همچنین بورسـکامل مالی، نیز به افراد زیر طی سـال های مختلف پرداخت شـده است.
ف

موضوع فعالیتنامسالردی

فضای مجازی مصراسماعیل الکساندرانی12012

دموکراسی در مصر و جهان عربدکتر عمر عفیفی سلیمان22009

نقش آمریکا در پیشبرد دموکراسی عاطف سعداوی32008
در جهان عرب

ریشه های دموکراسی در اسلاماحمد صبحی منشور42002
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نتیجه گیری

هزینه کرد بیش از 8.5 میلیون دلاری بنیاد ملی دموکراسی در طول پنج سال برای 

کمک به بیش از پنجاه سازمان مردم نهاد در مصر، در کنار بورسیه هایی که به افراد حقیقی 

و گروه ها تعلق می گیرد -مانند جایزه آلبرایت که در سال 2011 به یک سازمان مردم نهاد 

فعال در حوزه زنان در مصر اعطا شد- حجم و اهمیت نقشی که سازمان های مردم نهاد به 

عنوان بازوی فعال ایالات متحده در کشور مقصد ایفا می کنند را نشان می دهد. با توجه به 

نظریات افرادی مانند برنارد لوئیس، فؤاد عجمی و فرید زکریا که فرایند دموکراسی سازی 

را مستلزم ترویج اقتصاد لیبرال و ارزش های لیبرال دموکراسی می دانند، اشکال مختلف 

برنامه ها و فعالیت های بنیاد ملی دموکراسی که توسط سازمان های مردم نهاد و مؤسسات 

همراه با این بنیاد اجرا شده اند، نشان می دهد این بنیاد به دنبال اهداف زیر بوده است:

- آموزش فعالان اقتصادی و اجتماعی در راستای پیشبرد منافع خارجی ایالات متحده

- ایجـاد بنگاه هـای اقتصـادی بـرای ایجاد منابـع مالی سـایر فعالیت های بنیـاد در کنار 

ترویج سیاسـت های خارجـی آمریکا

- ارتباط با دولت ها و مقامات رسمی کشورها برای ایجاد اصلاحات و تغییرات در قانون

- تولید محصولات رسانه ای و شبکه های مختلف برای دسترسی به مخاطب عمومی

- تأثیرگذاری بر افکار عمومی برای پیروی از منافع و سیاست خارجی آمریکا

پـس از حمایـت طولانی از دیکتاتور سـابق مصر حسـنی مبارک، ایـالات متحده به 

محـض آنکه متوجه شـد، افـکار عمومی دیگر به هیچ وجـه او را در رأس قدرت تحمل 

نکـرده و نمی پذیرنـد، دسـت از حمایت او برداشـت. بنابراین، ایالات متحـده به دنبال 

هدایـت انقـلاب مـردم مصـر به سـمت فرایندی بوده اسـت تـا بیشـترین هماهنگی و 

انطبـاق را بـا منافع آمریکا در مصر و منطقه داشـته باشـد.
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